



Fonden Ensomme Gamles Værn

Linnésgade 18, 1.
1361 København K
CVR-nr. 64037919

Årsrapport 2024

Godkendt på bestyrelsesmødet, den 28.03.2025

Christine Elise Swane
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2024	10
Balance pr. 31.12.2024	11
Egenkapitalopgørelse for 2024	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fonden Ensomme Gamles Værn
Linnésgade 18, 1.
1361 København K

CVR-nr.: 64037919
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2024 - 31.12.2024

Redegørelser på virksomhedens hjemmeside

Redegørelse for fondsledelse:
<https://egv.dk/wp-content/uploads/2025/01/God-fondsledelse-godkendt-sept-2024.pdf>

Bestyrelse

Marianne Lundsgaard Wégens, formand
Maria Karen Kristiansen, næstformand
Morten Monrad Aagaard
Henning Kirk
Susanne Kaagaard
Asim Umer Latif
Susanne Falck Borch
Bjarke Oxlund

Direktion

Christine Elise Swane, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Formålet for Fonden Ensomme Gamles Værns er at bidrage til en god og meningsfuld alderdom. Fonden støtter og gennemfører projekter, der skal mindske ensomhed og styrke fællesskaber, og med særligt fokus på at skabe bedre vilkår for de ældre mennesker, der har mindst socialt og økonomisk.

Fonden opfylder sit formål gennem uddeling af bevillinger til forskning, sociale indsatser, formidling samt personlige legater. Det gør vi gennem samarbejde med andre, og med afsæt i aktuelle samfundsmæssige problemstillinger. Fonden har løbende fokus på, at fondens fundats bliver fortolket og anvendt, så den er i overensstemmelse med samtidens udfordringer.

Fonden opfylder også sit formål gennem rådgivning og formidling af relevant viden. Det foregår gennem etablering af og deltagelse i faglige netværk, ekspertgrupper, konferencer, hjemmeside, nyhedsbreve, interview til medier, foredrag og publikationer.

Økonomisk udvikling

Årets resultat er et overskud på 6.897.364 kr. før uddelinger, hvilket anses for tilfredsstillende.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til § 60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar-princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling. Den lovpligtige redegørelse for god fondsledelse fremgår af Fondens hjemmeside <https://egv.dk/wp-content/uploads/2025/01/God-fondsledelse-godkendt-sept-2024.pdf>

Ledelsen kan desuden for god ordens skyld oplyse, at der i regnskabsåret ikke har været transaktioner mellem nærtstående parter.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden Ensomme Gamles Værn støtter og skaber projekter, der hjælper de ældre mennesker i Danmark, som har mindst socialt og økonomisk.

Fondens formål er at hjælpe de ældste i samfundet, som oplever ensomhed og er socialt isolerede, fx på grund af sociale tab og fysisk eller psykisk svækkelse. Ofte er de mest ensomme også blandt de økonomisk fattige. Denne gruppe af mennesker er mere syge og dør også tidligere end andre.

Fondens strategi er at støtte forskning i ældre menneskers sociale liv samt at støtte sociale projekter og fællesskaber, som kan hjælpe disse ældre. Fonden støtter formidling af viden om ældre menneskers liv til inspiration for andre. Fondens hensigt er også, mere generelt, at nuancere synet på livet i alderdommen. Ældre mennesker er lige så forskellige som den hjælp, de har brug for.

Fonden Ensomme Gamles Værn har desuden et særligt fokus på og støtter projekter, der drejer sig om ældre i en særligt sårbar situation, bl.a. forældre med brud til deres børn, ældre i hjemløshed, LGBT-ældre og ældre med flygtninge- og migrantbaggrund.

Fonden støtter også foreningers sociale arbejde, fx Folkebevægelsen mod Ensomhed, Vi-Senior, Verdens kvinder i Danmark, Landsforeningen Arbejde Adler, Dansk Gerontologisk Selskab og Foreningen til Udvikling af Aldringens Muligheder – FUAM

Fonden Ensomme Gamles Værn uddeler fire gange årligt midler til projekter, der ligger inden for fondens indsatsområde.

Forskning

Fonden støtter fornyende forskning i ensomhed, relationer og sociale fællesskaber blandt ældre mennesker. Fonden støtter også master- og kandidatstuderende til udformning af speciale, da det er med til at opfylde fondens formål, at studerende som fremtidige fagfolk og forskere får gode betingelser for at udvikle en kompetent og professionel tilgang til ældre menneskers liv og behov. Studierne skal tage udgangspunkt i samfundsvidenskab og humaniora med blik for fondens målgruppe.

Fonden støtter ikke klinisk og sundhedstjenesteforskning og støtter ikke projekter rettet mod patientgrupper eller ældre med specifikke diagnoser, fx KOL og demenssygdom.

Sociale formål

Fonden støtter sociale projekter, der rækker ud over den konkrete indsats, og som skaber fællesskaber, mødesteder og glæde i hverdagen for ældre mennesker.

Formidling

Fonden støtter formidlingsprojekter, der vil nuancere synet på alderdom, ensomhed, relationer og fællesskaber, bl.a. gennem bøger, artikler, fotos, film, udstillinger og teater.

Ferier, ture og fællesskabende oplevelser

Fonden støtter gamle, ensomme og syge mennesker direkte gennem samarbejde med organisationer. Der ydes støtte til nedbringelse af egenbetaling til fx højskoleferier, udflugter, teaterbesøg og deltagelse i sociale arrangementer for ældre mennesker med begrænsede økonomiske ressourcer.

Faste legatmodtagere og rentenydere

Der tilgodeses årligt et fast antal legatmodtagere og rentenydere i henhold til fondens vedtægter.

Personlige legater

Fonden uddeler personlige legater gennem sociale organisationer og institutioner, der kan indstille ældre mennesker, som befinder sig i en særligt vanskelig social, helbredsmæssig og økonomisk situation til et personligt legat på 10.000 kr. Den ældre skal have opnået alder for folkepension, have en dårlig økonomi og særlige, udækkede behov. Legatet kan søges én gang.

I 2024 uddelte fonden 5.579.900 kr. (5.454.901 kr. efter tilbageførte uddelinger på 124.999 kr.), **der fordelte sig således:**

Uddelinger fordelt på hovedkategorier	2024 kr.
Forskning	3.585.165
Sociale formål	464.832
Formidling	967.719
Ferier og højskoleophold	420.500
Faste legatmodtagere og rentenydere	11.684
Personlige legater	130.000
	5.579.900

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Nettoomsætning		3.533.284	3.533.284
Andre driftsindtægter	1	1.088.133	190.776
Andre eksterne omkostninger		(1.711.157)	(2.927.328)
Bruttoresultat		2.910.260	796.732
Personaleomkostninger	2	(1.998.293)	(1.822.826)
Driftsresultat		911.967	(1.026.094)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		866.255	954.687
Andre finansielle indtægter	3	9.017.798	5.649.863
Andre finansielle omkostninger		(3.898.656)	(1.498.464)
Årets resultat		6.897.364	4.079.992
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		5.579.900	4.419.904
Overført resultat		1.317.464	(339.912)
Resultatdisponering		6.897.364	4.079.992

Balance pr. 31.12.2024

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Grunde og bygninger		0	0
Materielle aktiver	4	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		11.673.803	11.780.848
Finansielle aktiver	5	11.673.803	11.780.848
Anlægsaktiver		11.673.803	11.780.848
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		581.815	1.493
Andre tilgodehavender		1.746.204	948.652
Tilgodehavender		2.328.019	950.145
Andre værdipapirer og kapitalandele	6	58.840.476	58.097.190
Værdipapirer og kapitalandele		58.840.476	58.097.190
Likvide beholdninger		664.573	1.454.826
Omsætningsaktiver		61.833.068	60.502.161
Aktiver		73.506.871	72.283.009

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Virksomhedskapital		28.640.670	28.640.670
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		866.258	973.303
Henlagt til uddelinger		7.000.000	7.000.000
Overført overskud eller underskud		33.833.568	32.284.060
Egenkapital		70.340.496	68.898.033
Anden gæld	7	3.166.375	3.384.976
Kortfristede gældsforpligtelser		3.166.375	3.384.976
Gældsforpligtelser		3.166.375	3.384.976
Passiver		73.506.871	72.283.009
Dagsværdioplysninger	8		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	9		
Eventualforpligtelser	10		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	11		
Transaktioner med nærtstående parter	12		

Egenkapitalopgørelse for 2024

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	28.640.670	973.303	7.000.000	32.284.060	68.898.033
Ordinære uddelinger	0	0	(5.579.900)	0	(5.579.900)
Øvrige egenkapitalposter	0	0	0	124.999	124.999
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	(973.300)	0	973.300	0
Årets resultat	0	866.255	5.579.900	451.209	6.897.364
Egenkapital ultimo	28.640.670	866.258	7.000.000	33.833.568	70.340.496

Øvrige egenkapitalposter vedrører tilbageførte uddelinger.

Fondens uddelinger er beskrevet i ledelsesberetningen.

Noter

1 Andre driftsindtægter

	2024	2023
	kr.	kr.
Arv og gaver	199.899	95.007
Eksterne projektindtægter	1.034.000	241.411
Eksterne projektudgifter	(145.838)	0
Lønomkostninger overført til projekter	0	(146.000)
Andet	72	358
	1.088.133	190.776

2 Personaleomkostninger

	2024	2023
	kr.	kr.
Gager og lønninger	1.692.529	1.608.792
Pensioner	63.100	0
Andre omkostninger til social sikring	242.664	214.034
	1.998.293	1.822.826

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	4	4
---	----------	----------

	Ledelses- vederlag 2024	Ledelses- vederlag 2023
	kr.	kr.
Direktion	1.213.100	1.102.000
Bestyrelse	60.000	60.000
	1.273.100	1.162.000

I honoraret til direktionen er indeholdt pension. Vederlag til bestyrelse vedrører vederlag til bestyrelsesformand. Den øvrige bestyrelse modtager ikke vederlag. Bestyrelsen og direktionen har ikke modtaget vederlag fra tilknyttede virksomheder.

Gager og lønninger i ovenstående note kan specificeres som følger:

	2024	2023
	kr.	kr.
Samlede gager og lønninger	3.199.925	2.969.852
Lønomkostninger overført til projekter, se note 1	0	(146.000)
Lønomkostninger overført til uddelinger	(1.507.396)	(1.215.060)
	1.692.529	1.608.792

3 Andre finansielle indtægter

	2024 kr.	2023 kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	18.515	0
Renteindtægter i øvrigt	1.168.969	1.556.116
Dagsværdireguleringer	4.069.561	1.972.169
Øvrige finansielle indtægter	3.760.753	2.121.578
	9.017.798	5.649.863

4 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.
Kostpris primo	59.408.896
Kostpris ultimo	59.408.896
Af- og nedskrivninger primo	(59.408.896)
Af- og nedskrivninger ultimo	(59.408.896)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0

Institutionsejendomme afskrives med et beløb svarende til afdrag på lån i ejendomme, hvilket svarer til en afskrivningsperiode på ca. 20 år.

Institutionsejendomme er afskrevet fuldt ud som følge af, at fondens realkreditlån er afdraget fuldt ud.

5 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.
Kostpris primo	10.807.545
Kostpris ultimo	10.807.545
Opskrivninger primo	973.303
Andel af årets resultat	866.255
Udbytte	(973.300)
Opskrivninger ultimo	866.258
Regnskabsmæssig værdi ultimo	11.673.803

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %	Egenkapital kr.
EGV A/S	København K	A/S	100,00	11.673.803

6 Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter, udover aktier og obligationer, investering i private equity-fonde. For denne type investering gælder, at dagsværdien ikke måles på baggrund af observationer på et aktivt marked, men på baggrund af oplysninger om dagsværdien fra private-equity fondene. Ved indgåelse af nye investeringer i private equity-fonde modtager fonden information om fondenes overordnede principper for værdiansættelse, og disse accepteres samtidig med, fonden vælger at investere i en private-equity fond. Dagsværdien af EGV's investeringer i private-equity fonde baserer sig på senest modtagne kvartalsopgørelser, med regulering for cash-calls og distributions i perioden mellem dateringen af senest modtagne rapport og balancedagen. Værdiansættelsen af investeringerne er baseret på ikke-observerbare input. Indregningen beror på den formaliserede proces for rapportering af værdiansættelse som er implementeret hos private equity-fonden. Der modtages ikke detaljerede oplysninger om værdiansættelsesmodellernes data og de underliggende forudsætninger.

7 Anden gæld (kortfristet)

	2024 kr.	2023 kr.
Moms og afgifter	58.826	53.751
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	299.565	363.234
Anden gæld i øvrigt	2.807.984	2.967.991
	3.166.375	3.384.976

I anden gæld i øvrigt indgår skyldige uddelinger med 2.724 t.kr. (2023: 2.748 t.kr.)

8 Dagsværdioplysninger

	Værdipapirer kr.
Dagsværdi ultimo	58.840.476
Urealiserede dagsværdireguleringer indregnet i resultatopgørelsen	4.069.561

9 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2024 kr.	2023 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	459.384	655.289

10 Eventualforpligtelser

I forbindelse med fondens investeringer i private equity-fonde foreligger der på balancedagen commitments inkl. recalls på 4.220 t.kr.

11 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter består af bestyrelsen og direktionen, samt datterselskabet EGV A/S.

12 Transaktioner med nærtstående parter

	Datter- virksomheder kr.
Modtaget udbytte	973.300
Renteindtægter fra mellemregninger	18.515
Tilgodehavender	581.815

Mellemværende forrentes på markedsmæssige vilkår.

Der har ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelsen og direktionen. Honorar til bestyrelsen og direktionen fremgår af note 2.
